
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083100369

369

Nº 166, quarta-feira, 31 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL, OBJETIVANDO A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA
M.E.F. PR.GETÚLIO VARGAS E ESCOLA M.E.F. SÃO VICENTE, REFORMA DA ESCOLA M.E. F.
NOVA ALIANÇA E ESCOLA M.E.F. SÃO BENEDITO, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE IPIXUNA
DO PARÁ, CONFORME PROJETO BASICO, PLANILHA ORÇAMENTARIA MEMORIAL
DESCRITIVO E CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO. Vencedor: ACL SERVIÇOS DE
INFRAESTRUTURA LTDA, com o valor total de R$ 816.585,52 (Oitocentos e Dezesseis Mil,
Quinhentos e Oitenta e Cinco Reais e Cinquenta e Dois Centavos). Conforme mapa
comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - 25 de
Agosto de 2022.

GLAUCIA DA CONCEIÇÃO SANTANA RODRIGUES DA SILVA
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022-PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 87/2022
Objeto: Aquisição de microcomputador, notebook e impressoras, para atender

as necessidades dos Centros Municipais de Educação Infantil, Escolas de Ensino
Fundamental e Sede da Secretaria Municipal de Educação. Tipo: Menor preço por item.
Data de Abertura: 13/09/2022, as 10:00 hora local. Acesso ao edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.br;
informações: DICOM, localizada na Rod. Transamazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio
Municipal de Itaituba-PA.

RONISON AGUIAR HOLANDA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-005-PMI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21/2022/INFRA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE

REFORMA NO GINÁSIO POLIESPORTIVO DO MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA ATRAVÉS DO
CONVÊNIO Nº 245/2022, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP E A PREFEITURA MUNICIPAL. O
PREFEITO MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, Estado do Pará, acatando o resultado apresentado
pelo Comissão Permanente de Licitações deste Município, referente ao Processo
Administrativo em epígrafe correspondente à TOMADA DE PREÇOS 2/2022-005-PMI, não
havendo óbice de ordem legal, administrativa ou judicial, quanto à regularidade do
processo, conforme evidenciado nos Pareceres emitidos pela Procuradoria Jurídica e
Controladoria Geral, ambas desta Unidade Administrativa Municipal, HOMOLOGA a
presente licitação e Ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto realizada pela Comissão
Permanente de Licitação em favor da empresa: CONACRI EIRELI; CNPJ: 23.831.406/0001-11.
VALOR GLOBAL: R$ 1.842.120,51 (um milhão, oitocentos e quarenta e dois mil, cento e
vinte reais e cinquenta e um centavos).

Itupiranga - PA, 23 de Agosto de 2022.
BENJAMIN TASCA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-006-SEMED

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2022/INFRA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DA

CRECHE PADRÃO TIPO "B" DO DISTRITO CRUZEIRO DO SUL, LOCALIZADO NA ZONA RURAL
DE ITUPIRANGA - PA, ATENDENDO AO TERMO DE COMPROMISSO PAC 2 - 7086/2013 FNDE.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITUPIRANGA, acatando o resultado
apresentado pelo Comissão Permanente de Licitações deste Município, referente ao
Processo Administrativo em epígrafe correspondente à TOMADA DE PREÇOS 2/2022-006-
SEMED, não havendo óbice de ordem legal, administrativa ou judicial, quanto à
regularidade do processo, conforme evidenciado nos Pareceres emitidos pela Procuradoria
Jurídica e Controladoria Geral, ambas desta Unidade Administrativa Municipal, HOMOLOGA
a presente licitação e Ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto realizada pela Comissão
Permanente de Licitação em favor da empresa: CONACRI EIRELI; CNPJ: 23.831.406/0001-11.
VALOR GLOBAL: R$ 1.618.278,52 (um milhão, seiscentos e dezoito mil, duzentos e setenta
e oito reais e cinquenta e dois centavos).

Itupiranga - PA, 24 DE AGOSTO DE 2022.
ARTUR DOS SANTOS OLIVEIRA

Secretário de Educação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 9/2022-021 FME

Objeto: Sistema de Registro de Preço Para Futura e Eventual Contratação de
Pessoa (S) Jurídica (S) Para Execução dos Serviços Continuados de Transporte Escolar Com
A Locação de Veículos Tipo Ônibus, Micro-Ônibus e Vam Com Condutor Devidamente
Habilitado Com As Normas do Detran; e Embarcações Com Piloto Devidamente Habilitado
Com As Normas da Marinha do Brasil, Destinados Ao Transporte de Alunos das Unidades
de Ensino da Rede Municipal de Educação, Zona Urbana e Rural, Em Estradas
Pavimentadas, Não Pavimentadas, Vicinais e Fluviais Durante O Ano Letivo, No Município
de Itupiranga-PA. O Secretário Municipal de Educação, acatando o resultado apresentado,
referente ao Processo em epígrafe, não havendo óbice de ordem legal, administrativa ou
judicial, quanto à regularidade do processo, conforme evidenciado nos Pareceres emitidos
pela Procuradoria Jurídica e Controladoria Geral, ambas desta Unidade Administrativa
Municipal, HOMOLOGA a presente licitação em favor da empresa: J. EUZEBIO SILVA SOUSA
EIRELI, CNPJ nº. 19.803.326/0001-85, arrematante do Lote 01, com valor global arrematado
e homologado em R$ 12.703.384,32.

Itupiranga - PA, 30 de Agosto de 2022.
ARTUR DOS SANTOS OLIVEIRA

Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURÚ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Pregão Eletrônico 010/2022-SRP/PMLA. Objeto: Futura e eventual contratação de
empresas para fornecimento dos produtos fracassados no Pregão Eletrônico 003/2022-
PE/PMLA, destinados aos programas de alimentação escolar do governo federal, estadual
e municipal, a fim de atender aos estudantes da rede pública municipal e estadual de
ensino no município de Limoeiro do Ajuru/PA. Contrato nº 2408001/2022 - SEMED. Data
da Assinatura: 24 de agosto de 2022. Vigência do Contrato: 24 de agosto a 31 de dezembro
de 2022. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 05.105.168/0001-85.
Contratada: dos Santos Engenharia, Serviços e Materiais de Construção Eireli, CNPJ

06.073.656/0001-10. Valor: R$ 132.140,00 (cento e trinta e dois mil cento e quarenta
reais). Contrato nº 2408002/2022 - SEMED. Data da Assinatura: 24 de agosto de 2022.
Vigência do Contrato: 24 de agosto a 31 de dezembro de 2022. Contratante: Secretaria
Municipal de Educação, CNPJ nº 05.105.168/0001-85. Contratada: E L W Moia Eireli, CNPJ
34.436.201/0001-58. Valor: R$ 662.346,00 (seiscentos e sessenta e dois mil trezentos e
quarenta e seis reais). Contrato nº 2408003/2022 - SEMED. Data da Assinatura: 24 de
agosto de 2022. Vigência do Contrato: 24 de agosto a 31 de dezembro de 2022.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ Nº 05.105.168/0001-85. Contratada:
E V de Lima Mini Mercados Eireli, CNPJ 22.064.524/0001-89. Valor: R$ 37.800,00 (trinta e
sete mil e oitocentos reais). Contrato nº 2408004/2022 - SEMED. Data da Assinatura: 24 de
agosto de 2022. Vigência do Contrato: 24 de agosto a 31 de dezembro de 2022.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 05.105.168/0001-85. Contratada: R
A Duarte Carneiro Comércio de Alimentos Ltda, CNPJ 17.887.232/0001-06. Valor: R$
43.450,00 (quarenta e três mil quatrocentos e cinquenta reais).

AV I S O

DISPENSA Nº 11/2022/PMLA. Processo administrativo nº 250811/2022/PMLA. Objeto:
contratação de empresa para fornecimento de impressora e maquina de perfurar, a fim de
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru. Fornecedor: Tis
Soluções e Tecnologia, CNPJ nº 40.270.006/0001-01. Valor Global: R$ 13.400,00(treze mil e
quatrocentos reais). Ratificado por Alcides Abreu Barra, Prefeito Municipal, em
29/08/2022.

Limoeiro do Ajuru/Pa, 29 de Agosto de 2022.
ALCIDES ABREU BARRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato firmado
entre partes em 29/07/2022. Pelo presente termo, a vigência tem o inicio em 01/08/2022
e termino em 31/12/2022, nos termos do art. 57, inciso II, da lei federal nº8.666/93.
Contrato nº20220061. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 9/2021-00026. Cujo objeto é:
Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada em
manutenção preventiva e corretiva em parelhos de ar condicionado/splits, freezer,
geladeira e bebedouro. Objetivando atender as necessidades da prefeitura, secretarias e
fundos municipais de Mãe do Rio - PA. Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio -
Pa, de CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84. Contratada: J J Borges de Oliveira EIRELI, CNPJ

nº20.129.307/0001-02.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-00010 - TP

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia e construção
civil, objetivando a reforma e ampliação da E.M.E.I.F. Santa Maria, localizada à rodovia PA
252, Km 02, Bairro Nossa Senhora de Nazaré no município de Mãe do Rio - Pa. Em
conformidade com o projeto básico, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e
memorial descritivo. Abertura: 19/09/2022. Às 09:00h. Integra dos editais e informações
disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Bairro Santo
Antônio. - Mãe do Rio/PA, de segunda à quinta-feira, no horário de 07h30min as
13h30min. E no site: www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-00022-SRP/PMMR

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais elétricos,
objetivando a manutenção da iluminação publica do município de Mãe do Rio - PA.
Conforme discriminação do termo de referencia anexo I. Abertura: 17/08/2022. Às 09:00h,
pelo portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos editais e informações
disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. -
Mãe do Rio/PA de segunda à quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no site:

www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

ALDECIR PEREIRA DAMASCENO
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO

Objeto: A Sr. Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira, Prefeito Municipal de Mãe do Rio/Pa, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art.49, da Lei nº8.666/93. Em
razões do interesse publico decorrente de fato superveniente comprovado, resolve:
Revogar em todos os seus termos, o processo licitatório tombado sob o nº 9/2022-00020-
SRP/PMMR. E consequentemente a realização de licitação por pregão Eletrônico com outro
numero, cujo objeto é: Aquisição de materiais elétricos, objetivando a manutenção da
iluminação publica do município de Mãe do Rio - Pa. O mesmo teve sua abertura dia 17
de agosto de 2022, às 09h00min.

JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 449/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº
23.638/2021-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 127/2021-
CPL/PMM. Objeto do Contrato: Registro de preço para aquisição de materiais permanentes
e hospitais de Marabá (HMM/HMI) e unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde.
Empresa: W. R. DE OLIVEIRA SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO, inscrita no CNPJ sob o n°
16.550.802/001-05. VALOR: R$ 6.900,00 (Seis mil, novecentos reais). Dotações
Orçamentárias: 10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH,
Elemento de despesas: 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. DATA DA
ASSINATURA 29 de agosto de 2022. MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de
Saúde - INTERINA de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 447/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº
25.481/2021-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 136/2021-
CPL/PMM. Objeto do Contrato: fornecimento de câmeras de vigilância e pontos
eletrônicos, com suporte técnico (manutenção) dos equipamentos e da licença, incluída
licença de uso, implantação, ativação, instalação, treinamento, garantia de funcionamento,
para controle de assiduidade e pontualidade dos servidores públicos da prefeitura
municipal de marabá lotados nos hospitais materno infantil, hospital municipal, unidades
básicas de saúde e sede (SMS). Empresa: J L MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕ ES
EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 10.141.734/0001-44. VALOR: R$ 3.400,00 (Três mil
quatrocentos reais). Dotações Orçamentárias: 10 122 0001 2.045 Manutenção Secretaria
Municipal de Saúde, 10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB, 10 302
0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 305 0012 2.050 Atenção
Vigilância e Saúde Epidemiológica, 10 302 0012 2.057 Manutenção Ações Saúde
Trabalhador - CEREST, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 Material de consumo,
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA 29 de agosto de
2022. MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde - INTERINA de Marabá
/PA .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-31T02:33:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




